nacional comum, por contextualização e por complementação,
diversificação, enriquecimento, desdobramento, entre outras formas de
integração;

III - a base nacional comum deverá compreender, pelo menos, 75% (setenta e
cinco por cento) do tempo mínimo de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas,
estabelecido pela lei como carga horária para o ensino médio; IV - além da
carga mínima de 2.400 horas, as escolas terão, em suas propostas
pedagógicas, liberdade de organização curricular, independentemente de
distinção entre base nacional comum e parte diversificada;

[...]

§ 7º Os currículos do ensino médio deverão considerar a formação integral do 

aluno, de maneira a adotar um trabalho voltado para a construção de seu 

projeto de vida e para sua formação nos aspectos físicos, cognitivos e 

socioemocionais.

Art. 4º A carga horária anual estabelecida na matriz curricular dos CETIS
será de 1.800 (mil e oitocentas horas).

§ 1º A parte flexível deverá ser distribuída em conformidade com a
legislação vigente, considerando s diretrizes nacionais e locais.

§ 2º Após a publicação da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, a
proposta curricular da Secretaria de Estado da Educação para os Centros